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Kystdirektoratet 

J.nr. 22/23275-12 

Ref. Heidi Søgaard Madsen 

10-10-2023 

 

 

Dispensation til etablering af telemast inden for 

strandbeskyttelseslinjen 

 

 

Ansøgning 

 

KPR Towers A/S har på vegne af TDC NET A/S den 6. oktober 2022 søgt om 

dispensation fra naturbeskyttelseslovens1 § 15 til dispensation til opsætning og 

etablering af telemast inden for strandbeskyttelseslinjen på ejendommen matr. 

158a, Søgård Hgd, Holmsland Klit, 6960 Hvide Sande, i Ringkøbing-Skjern 

Kommune. 

 

Afgørelse 

 

Kystdirektoratet giver dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 65b, stk. 1, jf. § 

15, til det ansøgte.  

 

Dispensationen gælder kun strandbeskyttelseslinjen. I skal selv undersøge, om 

jeres projekt kræver tilladelse efter anden lovgivning.  

 

Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er 

meddelt, jf. naturbeskyttelseslovens § 66, stk. 2. 

 

I kan læse mere om lovgrundlaget for afgørelsen i bilag 1. 

 

Vilkår for dispensationen 

 

Dispensationen er meddelt på følgende vilkår: 

 

 Udstyret må ikke udskiftes til en anden type/fabrikat uden forud givet 

dispensation 

 Antennemasten skal fjernes, og arealet reetableres til oprindelig stand, 

senest 1 år efter at mastens anvendelse til det tilladte formål er ophørt 

                                                             
1 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 

http://www.kyst.dk/
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Denne dispensation er først gyldig, så snart endelig tinglysning har fundet sted.  

 

Kystdirektoratet tinglyser ovennævnte vilkår på ejendommen efter klagefristens 

udløb. Tinglysningen sker for ejers regning jf. naturbeskyttelseslovens § 66. Hvis 

der klages over dispensationen, sker tinglysningen kun, såfremt Miljø- og 

Fødevareklagenævnet stadfæster dispensationen. 

 

Afgørelsen kan påklages 

 

Afgørelsen kan påklages inden for fire uger.  

 

I må ikke udnytte dispensationen før klagefristen er udløbet. Hvis der bliver klaget 

over afgørelsen, er dispensationen ikke gældende før klagesagen er 

færdigbehandlet. I vil få direkte besked fra Kystdirektoratet med oplysninger om, 

hvordan I skal forholde jer, hvis der bliver klaget over afgørelsen. 

 

I kan se en klagevejledning i bilag 2. 

 

Redegørelse for sagen 

 

Ejendommen matrikel 158a, Søgård Hgd, Holmsland Klit, 6960 Hvide Sande, i 

Ringkøbing-Skjern Kommune er i sin helhed beliggende indenfor 

strandbeskyttelseslinjen.  

 

KPR Towers har på vegne af TDC ansøgt om at opsætte/etablere en telemast på 

ovennævnte matrikel. Den ønskede placering af masten er i et læbælte beliggende i 

udvidet linje. Det vil sige i strandbeskyttet areal, men i et område, der lå uden for 

linjen før udvidelsen af strandbeskyttelseslinjen i 2003 (for Ringkøbing-Skjern 

Kommune) 

 

Ejendommen ligger i et område, der er præget af bebyggelse og i umiddelbar 

tilknytning til en mindre campingplads.  

 

http://www.kyst.dk/
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Fig. 1. Ortofoto 2022. Rød cirkel markerer ca. placering for mast. Det orange 

skraverede område markerer det strandbeskyttede areal. De umatrikulerede 

arealer ud til kysten samt stranden er dog også omfattet af bestemmelserne om 

strandbeskyttelse. De røde streger markerer de vejledende matrikelskel. 

 

 

På ejendommen står i forvejen en mast. Den eksisterende mast er af 

gitterkonstruktion, 44 meter høj og med 4 meter toprør. Masten er opstillet i 1989 

i en afstand af 130 meter fra kysten og dermed uden for den dagældende 100 m 

strandbeskyttelseslinje. Masten er opstillet til brug for lokalradioen Radio 

Klitholm. 

 

I 2014 fik man fornyet dispensation til masten. Af afgørelsen fremgår at masten 

”ud over den hidtidige anvendelse til radiospredning, også giver mulighed for at 

anvende masten til at sende trådløst internet, blandt andet til de mange 

sommerhuse i området, som efterspørger god internet forbindelse.” 

 

 

 
Fig. 2. Skråfoto. April 2023. På fig. ovenfor ses tydeligt mast fra 1989 

http://www.kyst.dk/
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Af ansøgningsmaterialet fremgår at: 

 

TDC ønsker at udbygge deres netværk med en ny antenneposition pga. manglende 

optimeret mobil- og datadækning for dette område. 

Der har tidligt i forløbet været en indledende dialog med Ringkøbing-Skjern 

Kommune vedr. placering af en ny mast i sommerhusområdet omkring Bjerregård 

Strand. 

Nedenstående kort viser det søgeområde, hvor indenfor den nye mast skal 

placeres. 

 

 
Fig. 3. Fra ansøgningsmaterialet 

 

I forbindelse med den indledende dialog blev det meget hurtigst klart at det er et 

svært område at finde en placering til en ny mast, da området er underlagt en del 

beskyttelseslinjer. 

TDC NET blev derfor henvist til at undersøge den eksisterende mast, som står på 

ejendommen – Søndre Klitvej 187. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kyst.dk/


 

 

Kystdirektoratet • Højbovej 1 • 7620 Lemvig 
Tlf. 99 63 63 63• CVR 33157274 • EAN (drift) 5798009882936 • EAN [anlæg) 5798009812599 • kdi@kyst.dk • www.kyst.dk 5 

 

På nedenstående kort er vist beskyttelseslinjerne for området:  

 

 
Fig. 4. Viser beskyttelseslinjer og naturtyper for området 

 

TDC NET har undersøgt muligheden for at få antenner opsat i den eksisterende 

mast, som er ejet af Airnet. Det er ikke muligt for TDC NET at få antenner opsat i 

masten, da det viser sig at masten ikke kan holde til mere belastning end de 

antenner der allerede sidder i masten. 

 

Derfor undersøger TDC NET om det er muligt at udskifte masten på samme 

placering eller på ny placering. Dette blev afvist af Airnet, da Radio Klitholm, som 

er indplaceret antenner i masten ikke kan overflyttes grundet afhængighed af kote. 

TDC NET er derfor kommet frem til at den eneste og bedste løsning for området 

er, at der bliver opsat en mindre mast ved siden af den eksisterende mast. Dette er 

også lodsejers foretrukken løsning. 

 

Masten placeres nord for eksisterende mast i det eksisterende læbælte. 

 

http://www.kyst.dk/
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Det er ikke muligt at finde en placering, som opfylder planloven og som ikke er 

underlagt nogle beskyttelseslinjer. TDC vurderer derfor at den ansøgte placering er 

bedste mulige for området.  

 

Man har valgt en rørmast på 36 m. 

Der opsættes panelantenner med tilhørende radiotekniske komponenter i masten, 

og der trækkes kabler fra antennerne i masten til udstyret på jorden og der føres el 

og transmission til antennepositionen i masten. Ved mastefod sættes teknikskabe. 

 

Begrundelse for valg af maste type: 

Rørmasten der er valgt, er 36 m mast, på grund af at masten skal syne så lidt så 

muligt i området og ikke fylde mere end højst nødvendigt på lodsejeres ejendom. 

 

TDC NET vil gerne facilitere, at der bliver plads til andre teleoperatører i masten, 

hvis de er interesserede i mastefælleskab jf. Masteloven og der kan gives de 

fornødne offentlige tilladelser til, at masten kan blive tilstrækkelig høj. 

TDC udsender forespørgsler til andre teleoperatører vedrørende dette. 

 

 

 
Fig. 5. Fra ansøgningsmaterialet. Skitsering af placering for mast. 

 

 

Vurdering efter lovgivning om international naturbeskyttelse 

 

I behandlingen af en ansøgning om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen skal 

Kystdirektoratet vurdere, om det ansøgte kan påvirke Natura 2000-områder eller 

dyre- og plantearter på habitatdirektivets bilag IV. Læs evt. mere herom i bilag 1. 

 

Natura 2000 

Det ansøgte ligger i Natura 2000-område nr. (nr. 69, Ringkøbing Fjord og 

Nymindestrømmen). Natura 2000-området omfatter habitatområde nr. 62 

 

http://www.kyst.dk/
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Arealet syd for matriklen og vest for matriklen ligger i fuglebeskyttelsesområde nr. 

43. I fuglebeskyttelsesområdet indgår Ramsarområde nr.  2, Ringkøbing Fjord. 

 

Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området ses i bilag 3. 

 

Den vestlige del af matriklen er med lysåben naturtype grå/grøn klit i god tilstand. 

 

Det er Kystdirektoratets vurdering, at det ansøgte ikke i sig selv, eller i forbindelse 

med andre planer og projekter, kan påvirke Natura 2000-området væsentligt. Ved 

vurderingen er der særligt lagt vægt på projektets begrænsede karakter samt 

områdets nuværende benyttelse. Det ansøgte vil således efter Kystdirektoratets 

vurdering ikke medføre en væsentlig påvirkning af de naturtyper, levesteder 

og/eller arter, som området er udpeget for at bevare, og der er derfor ikke behov 

for en nærmere konsekvensvurdering.  

 

Bilag IV-arter 

På baggrund af et generelt kendskab til bilag IV-arters forekomst i Danmark og 

deres valg af levested samt gennemgang af offentlige databaser, vurderer 

Kystdirektoratet, at lokaliteten ikke er et potentielt levested for bilag IV-arter.  

 

Kystdirektoratet vurderer på denne baggrund, at det ansøgte projekt ikke vil 

medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantearter eller yngle- eller rasteområder 

for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

 

Begrundelse for afgørelsen 

 

Det ansøgte ligger inden for strandbeskyttelseslinjen og forudsætter derfor 

dispensation efter naturbeskyttelsesloven.  

 

Strandbeskyttelseszonen er en forbudszone, hvilket blandt andet betyder, at der 

normalt ikke vil kunne forventes dispensation til at opstille nye antennemaster.  

 

Af NKO87 fremgår at nye antenner så vidt muligt bør anbringes på eksisterende 

master eller på andre høje bygningselementer i området (fx industriskorstene, 

siloer, fabriksbygninger, højspændingsmaster og andre tekniske anlæg)  

 

Af afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet fra maj 2021 (nævnets 20/09344) 

fremgår, at det er fastsat i masteloven samt praksis fra Planklagenævnet, at master 

som udgangspunkt skal placeres i umiddelbar nærhed af allerede eksisterende 

bebyggelse eller i forbindelse med andre høje strukturer. 

 

Efter Miljø- og Fødevareklagenævnets dispensationspraksis tillægges 

almene samfundsmæssige hensyn en vis betydning, f.eks. i tilfælde af 

udvidelse eller forbedring af essentielle samfundsmæssige faciliteter. Det 

er imidlertid som udgangspunkt en forudsætning, at det ansøgte er forsøgt 

indpasset i landskabet, og at der ikke kan udpeges en acceptabel alternativ 

placering uden for strandbeskyttelseslinjen.  

 

http://www.kyst.dk/
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Masten er ansøgt opstillet i et område hvor der er mange bindinger i form af 

beskyttelseslinjer og naturtyper. Derfor har man også undersøgt muligheden for at 

koble sig på allerede eksisterende mast, og der er undersøgt alternative muligheder 

i området. 

 

Efter en samlet vurdering af det overordnede almene samfundsmæssige hensyn til 

mobil- og teledækning i området samt beskyttelsen af kystlandskabet finder 

Kystdirektoratet, at det ansøgte udgør et sådant særligt tilfælde, at der kan 

meddeles dispensation til opstilling af telemast og teknikskab, som ansøgt. Det er 

indgået i vurderingen, at der er tale om en placering ved siden af en eksisterende 

højere mast, at der ikke er tale om en ubebygget kyststrækning, samt at masten 

trækkes tilbage fra strandbredden i forsøget på indpasning i landskabet. 

 

Kystdirektoratet har vurderet det ansøgte i forhold til international lovgivning om 

naturbeskyttelse og konkluderet, at der ikke er hensyn, der taler afgørende imod 

det ansøgte. Se afsnittet ”Vurdering efter lovgivning om international 

naturbeskyttelse”. 

 

Kystdirektoratet giver på denne baggrund og efter en samlet vurdering 

dispensation til etablering/opsætning af telemast og teknikskab som ansøgt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Heidi Søgaard Madsen 

hsm@kyst.dk 
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Bilagsliste: 

 

Bilag 1: Lovgivning  

Bilag 2: Klagevejledning  

Bilag 3: Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området 

 

Afgørelsen er sendt til: 

 

Ejer af ejendommen  

KPR Towers A/S 

TDC NET A/S 

 

 Ringkøbing-Skjern Kommune, Land.by.kultur@rksk.dk  

 Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

 Danmarks Naturfredningsforening, Ringkøbing-Skjern, ringkoebing-
skjern@dn.dk  

 Friluftsrådet centralt: fr@friluftsraadet.dk 

 Friluftsrådet, Kreds Midtvestjylland, midtvestjylland@friluftsraadet.dk  

 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk og dof@dof.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening, Ringkøbing-Skjern ringkoebing-
skjern@dof.dk   

 Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen, dbf.oestjylland@gmail.com 

 Dansk Kano og Kajak Forbund, miljo@kano-kajak.dk 

 Danmarks Jægerforbund, sager@jaegerne.dk    

 Naturstyrelsen, Blåvandshuk, blh@nst.dk  

 Fredningsnævnet for Midtjylland, vestlig del, 
midtjyllandvest@fredningsnaevn.dk  

 Naturstyrelsen, nst@nst.dk  

 Dansk Forening for Rosport, dffr@roning.dk  
Dansk Kano- og kajakforbund, miljoudvalg@kano-kajak.dk  

 Direktør OCFF, Frederik Lund nfl@campingoutdoordanmark.dk  

 

 

 

Afgørelsen offentliggøres desuden på Kystdirektoratets hjemmeside, www.kyst.dk.  

http://www.kyst.dk/
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Bilag 1: Lovgrundlag  

 

Naturbeskyttelsesloven 

Af naturbeskyttelseslovens2 § 15 fremgår, at der ikke må foretages ændringer i 

tilstanden af strandbredder eller af andre arealer, der ligger mellem strandbredden 

og strandbeskyttelseslinjen. Formålet med bestemmelserne om strandbeskyttelse 

er at sikre, at arealerne nær kysten bevares så uberørte som muligt. Hermed 

varetages landskabelige, biologiske og rekreative hensyn. 

 

Forbuddet mod tilstandsændringer betyder bl.a., at der ikke må opføres 

bebyggelse, foretages terrænændringer eller etableres beplantning inden for 

strandbeskyttelseslinjen. Der må heller ikke etableres hegn, placeres 

campingvogne og lignende, og der må ikke foretages udstykning, matrikulering 

eller arealoverførsel, hvorved der fastlægges skel.  

 

En række ændringer er dog umiddelbart undtaget fra forbuddet. Undtagelserne 

fremgår af lovens §§ 15a og 15b. Kystdirektoratet har desuden mulighed for at 

dispensere til visse anlæg, eller hvis der er tale om et særligt tilfælde, jf. lovens § 

65b.  

 

Af hensyn til de nationale interesser, der er knyttet til kystområderne, 

administreres bestemmelserne om strandbeskyttelse meget restriktivt. Der 

dispenseres desuden kun, når dispensationen vil være uden konsekvenser for den 

fremtidige administration af strandbeskyttelseslinjen. 

 

Lovgivning om international naturbeskyttelse 

Ifølge habitatbekendtgørelsen3 skal Kystdirektoratet, før der gives dispensation fra 

strandbeskyttelseslinjen, vurdere om det ansøgte i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt (en 

væsentlighedsvurdering). Direktoratet vurderer i den forbindelse, om det ansøgte 

kan påvirke områdets naturtyper og levesteder samt de arter, som området er 

udpeget for at bevare. Hvis det ikke kan udelukkes, at det ansøgte kan påvirke et 

Natura 2000-område væsentligt, skal der foretages en nærmere 

konsekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000-området under 

hensyn til bevaringsmålsætningen for det pågældende område. Viser vurderingen, 

at projektet vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde, kan der ikke 

meddeles dispensation til det ansøgte. 

 

Kystdirektoratet er desuden forpligtet til at varetage beskyttelseshensyn til en 

række dyr og planter (arter på habitatdirektivets bilag IV) over alt i landet, det vil 

sige uanset om de forekommer inden for et af de udpegede Natura 2000-områder 

eller udenfor. Der kan ikke gives dispensation fra strandbeskyttelseslinjen, hvis det 

ansøgte kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for de pågældende 

dyrearter eller ødelægge de pågældende plantearter. 

  

                                                             
2 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 
3 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af 

internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 

http://www.kyst.dk/
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Bilag 2: Klagevejledning 

 

Kystdirektoratets afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen 

offentliggjort på vores hjemmeside, regnes fristen dog altid fra offentliggørelsen. 

Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til 

den følgende hverdag.   

 

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 

 

 adressaten for afgørelsen 

 ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører 

 offentlige myndigheder 

 en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen 

 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 

beskyttelse af natur og miljø 

 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål 

varetager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører 

sådanne interesser. 

 

Der klages via Klageportalen, der kan findes på www.naevneneshus.dk, eller 

alternativt på www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges ind med NEM-ID. 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 

afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen.  

 

Det koster 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og 

organisationer i gebyr at indgive en klage. Betaling foregår via Klageportalen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis man 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal man sende en begrundet 

anmodning til Kystdirektoratet.  Kystdirektoratet videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 

 

Fristen for eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder, jf. § 88, stk. 1, i 

naturbeskyttelsesloven. 

 

  

http://www.kyst.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Bilag 3: Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område nr. 69, 

Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen. 

 

 
 

(fra Natura 2000-planen 2022-27) 

http://www.kyst.dk/
https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027
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